/?

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского iчtуниципАльного окр}тА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <</а> февраля 2а26 года J\Ъ ,z-Z5
г. Балей

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному
контролю в сфере благоустройства
на территориц Балейского
муниципального округа
Забайкальского края на 2026 год

В соответствии со ст. 44 Фелер€шьного закона от 31 июля 2021 года }lb

248_ФЗ <<О государственном контроле (надзоре) и муницип€uIьном контроле
в Российской Федерации>>, постановлением Правительства РоссиЙскоЙ
Федерации от 25.06.2021г. Ns 990 кОб утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (чшерба) охраняемым законом

ценностям)), руководствуясь ст. 32 Устава Балейского муницип€tльного
округа Забайка.пьского крш, администрация Ба-пейского муницип€шьного
округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муницип€Lльному контролю в

сфере благоустройства на территории Балейского муниципЕLльного округа
Забайкальского края на 2026 годl согласно приложению к настоящему
постановлению (далее- Программа).

2. Отдеrry архитектуры, градостроительства и благоустройства
администрации Балейского муницип€Llrьного округа Забайкальского края
(Шукстровой Н.В.), уполномоченному на осуществление мунициlrЕчIьного
контроля в сфере благоустройства, обеспечить выполнение Программы в

пределах своей компетенции.
3. Настоящее постановление оrryбликовать в сетевом издании

<Б алейское обозрение) (htфs ://б ал- ейская-новь.рф).

дци

d

1;

2

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня офици€lльного ваниrI.

Глава
МУНИЦИПЕLПЬНОГО

забайкальского Е.В. Ушаков

Исп. Шукстрова Н.В.
тел.: 8(30232)5-18-76

1

Приложение
к постановлению администрации

Балейского муниципЕlльного
округа Забайкальского края

от <<У4> февраля 2026r. Ns е""э*

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым ЗакоНоМ

ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства
территории Балейского муниципального округа Забайкальского края

на 202б год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного)
органа, характеристика проблемl нfl решение которых направлена
программа профилактики

1.1.Программа профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках муницип€шьного контроля в сфере
благоустройства территории Балейского муницип€tльного округа
Забайкальского края на 2026 год (да_гrее - Про.рамма профилактики)

разработана в целях ре€Lлизации положений Федерального закона от 31 июля
2020 года J\Ъ 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и

муницип€lJIьном контроле в Российской Федерации> (да-гlее - Федеральный
закон от 3l июля 2020 года J\Ъ 248-ФЗ), в соответствии с Правилами

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
гrрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям, утверждёнными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021r года М 990.

1.2. Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются
в значениrIх, указанных в Федеральном законе от З 1 июля 2020 года J\Ъ 248-
Фз.

1.3.Предметом муницип€шьного контроля в сфере благоустройства
является соблюдение юридическими лицами, индивиду€шьными
предгtринимателями, гражданами Правил благоустройства территории
Балейского муниципitлъного округа Забайкшrьского края, утверждённых
решением Совета Балейского муницип€tльного округа Забайкальского края от
24 алреля 2025 года М 118 (далее - Правила благоустройства), в том числе
требований к обеспечению доступности для инв€tпидов объектов соци€Lльной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых усJryг (далее

- обязательные требования).
1.4. Контролируемыми лицами являются граждане и организации,

деятельность, действия или результаты деятельности, которых либо
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в полъзовании

2
которых, подлежат муницип€tльному контролю в сфере благоустройства.

1.5.Подр€lзделением, ответственным за реЕuIизацию Программы
является отдел архитектуры, градостроителъства и благоустройства
администрации Ба-rrейского муниципапьного округа Забайкальского края.

1.6. В течение 2025 года, в соответствии с Федеральным законом от 26

декабря 2008 года М 294-ФЗ (О защите прав юридшIеских лиц и
индивидуаIIьных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципullrьного контроля), отделом архитектуры,
градостроительства и благоустройства администрации Балейского
муницип€tпьного округа Забайка;rьского края (далее - отделом
муниципЕrльного контроJIя) проверки юридических лиц и индивидуzLпьных
предпринимателей не проводились.

1.7.В части проведения мероприятий по контролю без взаимодействия
с юридическими лицами, индивидуаJIъными предпринимателями отделом
муниципЕtльного контроля в течение года проводились плановые и
внеплановые выездные обследования территорий Балейского
муницип€tльного округа Забайкальского края в целях выявления и пресечения
нарушений Правил благоустройства. В случае выявлениlI нарушений
требований Правил благоустройства выдавшIись предписания об устранении
нарушений обязательных требований.

1.8. В рамках рzввития и осуществлениrI профилактической
деятельности на территории Ба_гrейского муниципzLпьного округа
Забайкальского края в 2025 году:

-поддерживaIIIись в акту€Lлъном состоянии и р€вмещ€LIIись на
официа-гlьном сайте администрации Балейского муниципЕLlrьного округа
Забайкальского края перечни нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, требования, установленные муницип€шьными
правовыми актами, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприrIтий по контролю при осуществлении муниципЕLIIьного контроля, а

также тексты соответствующих нормативных правовых актов;
- на реryлярной основе дав€rлись консультации в ходе личных приемов,

а также посредством телефонной связи.

Раздел 2. Щели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Программа профилактики направлена на достижение ocHoBHbIx

целей:
2.L\.Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований, установленных Правилами благоустройства, контролируемыми
лицами.

2.I.2.Устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям.

2.1,.З.Создание условий дпя доведения обязательных требований до
контролируемых лицl повышение информированности о способах их

соблюдения.
2.1.4.Повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и

J

порядка на территории Ба-пейского муниципЕtлъного округа Забайкальского
края.

2.2.Щостижение поставленных целей осуществляется за счёт решениrI
следующих задач:

2.2.I. Ориентация контролируемых лиц на неукоснительное
соблюдение обязательных требований, мотивация их к снижению нарушений
в сфере благоустройства и повышению качества содержания объектов
благоустройства.

2.2.2.Въlявление условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований п (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям.

2.2.3.Пропаганда повышения правосознаниrI и правовой культуры
контролируемых лиц в сфере участия в благоустройстве и содержании
территории Балейского муницип€tльного округа Забайкалъского края.

2.З. Щели и задачи Программы гrрофилактики направлены на
минимизацию рисков причинения вреда (уrцерба) охраняемым законом
ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Реализация поставJIенньIх целей и задач осуществляется посредством
проведения следующих про филактических мероприятий :

3.1. Информирование (статъя 46 Федерального закона от 31 июля 2020
года Jф 248-ФЗ).

3.2. Профилактический визит (статья 52 Федер€tльного закона от 31

июля 2020 года J\b 248-ФЗ).
3.3. Объявление предостережения (статья 49 ФедерЕtльного закона от 31

июля 2020 года Nч 248-ФЗ).
3.4. Консультирование (статья 50 Федер€Lпьного закона от 3l июля 2020

года J\Ъ 248-ФЗ).

}lb

п/п
Наименование мероприятия Срок(периодичность)

ппоRепения
1. Информирование

1.1 Размещение в сети Иrrгернет на официЕLльном
сайте администрации Балейского
муниципiшьного округа Забайкальского края и
поддержание в актуirльном состоянии текстов
нормативных правовых актов, реryлирующих
осуществление муниципirльного контроля в
сфере благоустройства (далее - контроль);
информации о мерах ответственности,
применяемых при нарушении обязательных
требований

В течение года

В течение года (при
необходимости)

1.2 Размещение в сети Интернет на официiLпьном
сайте администрации Балейского
муницип.шьного округа Забайкальского края
сведений об изменениJIх, внесённых в
нормативные правовые акты, реryлирующие
осуществление конц)оля, о сроках и порядке их
вступленшI в сиJry

2, Объявление предостережения
2,| Выдача контролируемому лицу

предостережениlI о недогryстимости нарушений
обязательных требований осуществлениlI
деятOльности

В течение года (при
необходимости)

3. Консультирование
В течение года (при

обращении)
3.1 Консультирование контролируемых лиц и их

представителей по телефону, посредством
видеоконференцсвязи, на личном приёме либо в

ходе проведения профилактического
мероприятиll, контрольного мероприятия по
следующим вопросам:
- организация и осуществление муниципitльного
контроля;
- порядок осуществлениlI профилактических,
- контрольных мероприятий;
- применение мер ответственности за нарушение
обязательных требований

4. Профилактический визит

В течение года (при
поступлении заявления)

4,| Проведение профилактических визитов

Раздел 4. Показатели результативности
Программы профилактики

и эффективности

J$
гrlп

наименование пок{lзателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на официiL,Iьном
сайте контрольного органа в сети <<Интернет>> в
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 202| г. м 248-ФЗ ко
государствеIlном контроле (надзоре) и муниципаJIьном
контроле в Российской Федерации)

100 %

2 лиц и их
контрольного

Удовлетворенность контролируемых
представителями консультированием
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

,}

5

лJ количество
мероприятии

проведенных профилактиtIеских не менее 10

мероприятий,
проведенных
контрольным
(надзорным)

органом

4 Вовлечение контролиру9мых лиц при проведении
профилактических мероприятий в реryлярное
активное взаимодействие

100%

4.1.Ожидаемый результат от реаJIизации Программы - сокращение
количества контрольных мероприrIтий при увелшIении профилактических
мероприятий при одновременном сохранении текущего (улучшении)
состояниrI благоустройства территории Балейского муницип€шьного округа
Забайкальского края.

4.2. Срок ре€шизации программы: в течении 2026 года.